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Введение

С момента открытия явления динамического хаоса (сложного шумоподобного пове-

дения относительно простых детерминированных нелинейных динамических систем)

накоплен большой багаж знаний о хаосе, механизмах его возникновения, проявлении хао-

тической динамики в различных естественных и искусственных системах [1-48]. Уже в

1990-х гг. возник вопрос о практическом использовании хаотической динамики для реше-

ния актуальных научно-технических задач [49-76], с тех пор одним из интенсивно разви-

вающихся направлений приложения хаоса стали информационные технологии [77-81].

Перспективность информационных приложений хаоса связывалась с таким ключе-

вым свойством хаотических колебаний, как странный аттрактор в фазовом пространстве

динамической системы, который можно использовать в новых способах хранения и обра-

ботки информации [82-88].

Побудительным мотивом исследований в области приложений хаоса к задачам обра-

ботки информации стало наличие хаотической динамики в «информационных» системах

живых организмов [89-104]. В частности, существование детерминированных хаотиче-

ских режимов в мозге было показано для ряда состояний активности человека на основе

анализа электроэнцефалограмм (ЭЭГ). Применение аппарата нелинейной динамики к сиг-

налам ЭЭГ, оценка динамических показателей сигналов (корреляционная размерность,

старший показатель Ляпунова и др.) позволяет уверенно разделять различные состояния

активности мозга [98, 99, 102, 103]. В свою очередь, для описания хаотических систем

эффективным оказался аппарат теории информации [105-114], например, энтропия Кол-

могорова может служить мерой скорости производства информации в хаотических систе-

мах [113]. Также, анализ хаотических динамических систем показал, что хаотический ат-

трактор можно быть описан уникальным набором («скелетом») неустойчивых периодиче-

ских траекторий (циклов) в его окрестности, поэтому хаотический аттрактор можно рас-

сматривать как «резервуар» периодических движений, как счетное множество динамиче-

ских объектов, которое можно использовать для кодирования информации [82-84, 115-

118].

К моменту постановки работы в начале 1990-х гг. стало понятно, что богатая дина-

мика хаотических систем может найти эффективное применение в приложениях обработ-

ки информации. К этому времени появились математические модели, в которых нелиней-

ная динамика использовалась для решения задач обработки информации, однако инфор-

мация ассоциировалась в них исключительно со статическими объектами (положениями
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равновесия, равновесными состояниями) [119-122]. В качестве примера можно привести

модель нейронной сети Хопфилда, в которой можно было записать несколько образов

[119]. После «обучения», при предъявлении такой системе некоторого образа она сходит-

ся к одному из равновесных состояний. Другими словами, динамика подобной системы

представляет собой переходный процесс сходимости к одной из притягивающих точек в

фазовом пространстве.

Для создания новых подходов к обработке информации актуальной представлялась

идея использования структурно более простых (по сравнению с нейронными сетями), но

способных демонстрировать богатое поведение нелинейных динамических систем с хао-

сом, в которых для хранения информации использовались бы динамические многообразия,

такие, как циклы (периодические орбиты) или локальные хаотические аттракторы. При

разработке таких подходов возникает необходимость проработать ряд существенных во-

просов, связанных с приемами ввода/извлечения информации, универсальностью, емко-

стью, реализацией различных функций обработки информации, возможностью работы с

различными типами информации (текстовой, графической, звуковой) и т.д. Кроме того,

важной представлялась задача реализации, на основе разработанных подходов, экспери-

ментальных вариантов информационно-поисковых систем с новыми возможностями по-

иска информации.

Другие ключевые свойства динамического хаоса – быстро спадающая автокорреля-

ционная функция и естественно широкий спектр – открывают новые возможности в зада-

чах передачи информации. К настоящему времени предложено немало схем связи с ис-

пользованием хаотических сигналов, однако в плане эффективности они пока уступают

традиционным решениям. Поэтому актуальным остается вопрос поиска тех свойств хао-

тических систем и сигналов, а также тех задач передачи информации, в которых хаос спо-

собен обеспечить уникальные характеристики.

Для систем передачи информации с хаотической несущей актуальным является во-

прос доступа к каналу связи для нескольких систем, одновременно работающих в общей

полосе частот. Из такой постановки вытекает задача разделения по форме сигналов хаоти-

ческих несущих. Имеются различные универсальные подходы [123-127], однако специа-

лизированные решения, опирающиеся на использование ключевых свойств разделяемых

сигналов и порождающих их динамических систем, в общем случае должны быть более

эффективными. Для разделения суммы хаотических сигналов были предложены решения,

основанные на явлении хаотической синхронизации [128-130], однако ввиду того, что она

крайне чувствительна к искажениям и шуму в канале связи, оказалось, что, несмотря на

теоретическую работоспособность, для реального воплощения эти решения требуют прак-
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тически идеальных каналов связи в плане отношения сигнал/шум [128-130].

В данной диссертационной работе предложен другой принцип разделения суммы

зашумленных хаотических колебаний на составляющие. Одним из ключевых свойств хао-

тической динамики является экспоненциально быстрое разбегание близких траекторий в

фазовом пространстве [131, 132]. Из этого следует, что при итерировании хаотической си-

стемы в обратном времени близкие траектории экспоненциально быстро сходятся, а зна-

чит, также быстро убывает ошибка при восстановлении исходной траектории. Поэтому

существенный интерес представляет исследование данного подхода, в котором непосред-

ственно используется динамика (знание уравнений) нелинейных систем, порождающих

хаотические колебания.

С начала 2000-х гг. развитие систем связи с хаотическими сигналами получило но-

вый толчок в связи с разрешением использования сверхширокополосных (СШП) сигналов

и систем в задачах массовой радиосвязи [133, 134]. Ранее, в Институте радиотехники и

электроники им. В.А. Котельникова РАН была предложена концепция так называемых

прямохаотических систем передачи информации, в которых информация передавалась по-

током хаотических радиоимпульсов, формируемых непосредственно в полосе частот ка-

нала связи [135-137]. В силу естественной широкополосности и ряда уникальных свойств,

СШП хаотические колебания оказались хорошим вариантом для использования в СШП

связи. СШП прямохаотические системы получили признание отечественного и междуна-

родного научно-технического сообщества и вошли в международные стандарты СШП

связи IEEE 802.15.4a и 802.15.6 [138, 139].

С введением в практику радиосвязи нового, сверхширокополосного типа беспровод-

ного носителя информации, возник вопрос о характеристиках распространения таких сиг-

налов. Несмотря на то, что подобная тематика является традиционной для радиофизики,

как в экспериментальном, так и теоретическом плане (см. например, [140-146]), использо-

вание СШП сигналов потребовало новых исследований характеристик распространения.

Эти исследования проводились путем гармонических измерений в различных многолуче-

вых средах [147, 148]. Однако сверхширокополосные хаотические колебания имеют су-

щественные особенности, и поэтому характеристики их распространения требуют специ-

ального исследования. В частности, существенное влияние на характеристики распро-

странения оказывает быстроспадающая автокорреляционная функция хаотических сигна-

лов, благодаря которой сигналы, приходящие в приемник с разных направлений, оказы-

ваются некогерентными (некоррелированными) и складываются по мощности. Это замет-

но отличает СШП хаотические сигналы, как от традиционных узкополосных, так и от дру-

гих типов сверхширокополосных сигналов (сверхкороткие импульсы, OFDM-
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радиоимпульсы, короткие радиоимпульсы и др. [149-154]). Кроме того, база СШП хаоти-

ческих радиоимпульсов (произведение длительности импульса на полосу частот) суще-

ственно больше единицы и может меняться в широких пределах. Поэтому исследование

характеристик распространения СШП хаотических радиоимпульсов в многолучевой среде

является актуальным и практически важным.

В силу ограничений на мощность передачи одного СШП устройства [133, 134],

дальность действия систем беспроводной СШП радиосвязи составляет десятки метров.

Увеличение этого расстояния способно значительно расширить круг возможных прило-

жений СШП систем и сетей. В этой связи, значительный научный и практический интерес

представляет исследование возможности увеличения дальности передачи за счет согласо-

ванного коллективного излучения ансамбля СШП прямохаотических передатчиков, а

также исследование пространственной структуры излучения такого ансамбля.

Поставленные вопросы определяют цели и задачи диссертационной работы.

Цели диссертационной работы:

 разработка новых принципов обработки информации на основе нелинейной и хаоти-

ческой динамики;

 исследование возможности разделения суммы хаотических сигналов с использова-

нием хаотической динамики источников сигналов;

 исследование особенностей распространения сверхширокополосных хаотических

сигналов в многолучевой среде;

 исследование коллективных режимов передачи ансамблей СШП прямохаотических

передатчиков.

Основные задачи, решаемые в работе:

 разработка и исследование принципов и алгоритмов записи и хранения информации

на динамических аттракторах динамических систем с дискретным временем;

 реализация функций обработки информации на основе динамических аттракторов

динамических систем;

 решение задачи разделения суммы хаотических сигналов на компоненты как задачи

одновременной передачи информации по единому каналу, с использованием уравне-

ний динамики систем, порождающих эти сигналы;

 исследование характеристик распространения сверхширокополосных хаотических

радиоимпульсов в многолучевой среде;
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 исследование энергетических характеристик коллективного режима излучения ан-

самбля СШП прямохаотических передатчиков.

Научная новизна состоит в том, что в диссертационной работе впервые:

 предложен и исследован метод записи конечных скалярных и векторных информа-

ционных последовательностей на динамических аттракторах одномерных и много-

мерных отображений, основанный на синтезе кусочно-линейных отображений за-

данной размерности, в фазовом пространстве которых заданному набору информа-

ционных последовательностей соответствует набор периодических траекторий, при

этом для каждой информационной последовательности обеспечивается взаимно-

однозначное соответствие между фрагментами последовательности и точками соот-

ветствующей траектории;

 реализованы различные функции обработки информации на основе нелинейной ди-

намики отображений с информацией, записанной на динамических аттракторах;

 предложен и исследован метод разделения зашумленной суммы хаотических сигна-

лов на компоненты с использованием уравнений порождающих эти сигналы одно-

мерных отображений;

 исследованы особенности распространения сверхширокополосных хаотических ра-

диоимпульсов в многолучевой среде, связанные с быстроспадающей автокорреляци-

онной функцией хаотических сигналов; показано, что сложение лучей происходит

некогерентным образом, что приводит, в частности, к отсутствию замираний;

 обнаружено, исследовано и экспериментально верифицировано явление многолуче-

вого усиления хаотических радиоимпульсов при распространении в многолучевой

среде, заключающееся в том, что мощность сигнала на входе приемника в многолу-

чевой среде оказывается выше, чем в свободном пространстве; изучены механизмы и

условия наблюдения данного явления; получены оценки коэффициента усиления для

ряда типичных многолучевых сред;

 исследованы энергетические характеристики излучения ансамбля некогерентных

сверхширокополосных хаотических излучателей; исследована структура поля излу-

чения, получены оценки энергетических характеристик направленности излучения.

Достоверность научных выводов работы определяется использованием обосно-

ванных методов проведения теоретических и экспериментальных исследований, согласо-

ванностью результатов математического и физического моделирования, воспроизводимо-

стью экспериментальных данных, полученных в различных сериях измерений, а также
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непротиворечивостью известным из литературы данным (в тех случаях, когда такое сопо-

ставление возможно).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Принципы и методы записи информации на динамических аттракторах нелинейных

динамических систем, включая принципы и алгоритмы синтеза кусочно-линейных

отображений заданной размерности, в фазовом пространстве которых для заданного

набора конечных информационных последовательностей формируется набор перио-

дических траекторий, таких, что для каждой информационной последовательности

обеспечивается взаимно-однозначное соответствие между фрагментами последова-

тельности и точками соответствующей траектории.

2. Совокупность принципов и алгоритмов обработки информации с использованием

динамических аттракторов отображений, позволяющие реализовать, в том числе,

функции ассоциативной памяти, распознавания, хаотического сканирования памяти,

долговременной и кратковременной памяти, фильтра новизны.

3. Метод разделения суммы хаотических сигналов в канале с белым шумом на компо-

ненты на основе совместного решения уравнений хаотических источников в обрат-

ном времени, непосредственно использующий динамику порождающих эти сигналы

нелинейных хаотических систем и позволяющий восстанавливать сигналы с задан-

ной точностью.

4. Явление многолучевого усиления хаотических радиоимпульсов при беспроводном

распространении в многолучевой среде, приводящее к увеличению отношения сиг-

нал/шум на входе приемника по отношению к свободному пространству.

5. Многоэлементный ансамбль сверхширокополосных прямохаотических передатчи-

ков, позволяющий реализовать некогерентное сложение мощности излучения его

элементов в пространстве и соответственно увеличить дальность связи.

6. Комплекс результатов исследования энергетических характеристик поля излучения

некогерентного ансамбля СШП хаотических излучателей, в том числе, аналитически

полученные и подтвержденные численным моделированием характеристики мощно-

сти, энергетической диаграммы направленности излучения, границы дальней зоны.

Научно-практическое значение работы состоит в том, что впервые решена задача

записи информационных последовательностей на периодических траекториях и хаотиче-

ских аттракторах одномерных и многомерных отображений. На основе разработанного

метода записи реализованы различные функции обработки информации, включая функ-

ции ассоциативной памяти, фильтра новизны, распознавания, классификации и др. Созда-

ны экспериментальные информационно-поисковые системы, предоставляющие, помимо
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традиционных видов поиска возможности поиска по содержанию и автоматическую руб-

рикацию.

Разработан метод разделения суммы хаотических сигналов на компоненты, откры-

вающий новые подходы к одновременной передаче информационных сигналов на не-

скольких хаотических несущих в общем канале связи.

Проведено комплексное исследование особенностей распространения сверхшироко-

полосных хаотических радиоимпульсов в многолучевой среде. Обнаружено практическое

отсутствие замираний этих сигналов при многолучевом распространении. Обнаружено и

исследовано явление многолучевого усиления, проявляющееся в усилении мощности сиг-

нала на входе приемника в многолучевой среде по отношению к свободному простран-

ству.

Получено решение проблемы увеличения дальности беспроводной передачи инфор-

мации с помощью сверхширокополосных прямохаотических систем связи в условиях

ограничений на спектральную плотность мощности излучения одного устройства. Разра-

ботан и апробирован метод увеличения дальности сверхширокополосной прямохаотиче-

ской связи за счет использования коллективного режима некогерентной передачи инфор-

мации многоэлементным ансамблем прямохаотических передатчиков. Определена про-

странственная структура поля мощности излучения ансамбля. Указанные результаты поз-

волят, в конечном итоге, решить проблему создания сверхширокополосной беспроводной

инфраструктуры локального и более широкого уровня.

Апробация работы, публикации, внедрение и использование: материалы диссер-

тационной работы были представлены на: III, V, VII, VIII (2009, 2011, 2013, 2014 гг.) Все-

российской научно-технической конференции «Радиолокация и радиосвязь», Москва; 20-

й, 23-й, 26-й межд. Крымской конференции «СВЧ-техника и телекоммуникационные тех-

нологии (КрыМиКо 2010, 2013, 2016)», Севастополь; на IV и V Всероссийской микровол-

новой конференции, Москва (2016, 2017); на Всероссийской научной конференции

«Сверхширокополосные сигналы в радиолокации, связи и акустике», Муром, в 2003, 2006

гг.; V Всероссийской научной конференции «Радиофизические методы в дистанционном

зондировании сред», Муром, 2012 г.; Всероссийской научной конференции III, V, VII и

VIII «Всероссийские Армандовские чтения», Муром (2013, 2015, 2017, 2018); научной

школе «Нелинейные волны» г. Нижний Новгород в 2002, 2004, 2006, 2010, 2015, 2018 гг.;

9-ой межд. конференции «Акустооптические и радиолокационные методы измерений и

обработки информации» (ARMIMP-2017), Суздаль; межд. конференциях «Nonlinear

Dynamics of Electronic Systems (NDES)» в 1995 г. (Dublin, Ireland), в 1996 г. (Seville, Spain),

в 1997 г. (Москва), в 1998 г. (Budapest, Hungary), в 1999 г. (Ronne, Denmark), в 2001 г.
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(Delft, Netherlands), в 2015 г. (Como, Italy); межд. научно-технической конференции «Си-

стемы синхронизации, формирования и обработки сигналов» СИНХРОИНФО-2018

(Минск, Беларусь); межд. науч. конференции «Излучение и рассеяние электромагнитных

волн» (ИРЭМВ-2013), Таганрог-Дивноморское, 2013 г.; межд. форуме «Progress In

Electromagnetics Research Symposium» в Москве (PIERS-2009) и С.-Петербурге (PIERS-

2017); 15-й межд. IEEE конференции «Electronics, Circuits, and Systems» (ICECS-2008),

2008 г., Malta; 1-й межд. конференции «Сверхширокополосные сигналы и сверхкороткие

импульсы в радиолокации, связи и акустике», Суздаль, 2005 г.; 5-й и 8-й межд. школе

«International school on chaotic oscillations and pattern formation», Саратов, 1998 и 2007 гг.;

межд. конференции «Dynamics Days Europe 2006», Crete, Greece; 2-й межд. конференции

«IEEE International Conference on Circuits and Systems for Communications» (ICCSC-2004),

Москва, 2004 г.; межд. симпозиуме «Int. Symp. Signals, Circuits and Systems» (SCS-2003),

Iasi, Romania, 2003 г.; 2-й и 6-й межд. конференциях «Cellular Neural Networks and their

Applications» в 1992 г. (Munich, Germany) и в 1996 г. (Seville, Spain); межд. семинаре

«Nonlinear Circuits and Systems», Москва, 1992 г.; европ. конференции «Circuit Theory and

Design» ECCTD'97, Budapest, Hungary, 1997 г.; межд. IEEE симпозиуме «Curcuits and Sys-

tems» (ISCAS-2000), Geneva, Switzerland, 2000 г.; межд. конференции «Control of Oscilla-

tions and Chaos» (COC-2000), С.-Петербург, 2000 г.; межд. конференции «Progress in Non-

linear Science/Nonlinear Oscillations, Control and Information», Н. Новгород, 2001 г.; межд.

конференции «Applied Non-Linear Dynamics», Thessaloniki, Greece, 2001 г.

Всего по теме диссертации опубликовано 76 научных работ [155-230], из них 27 ста-

тей, 14 работ в сборниках трудов отечественных конференций, 22 работы в сборниках

трудов международных конференций, 3 препринта, 9 патентов, 1 статья – в коллективной

монографии. Основные результаты диссертации изложены в 28 работах, из которых: 24

статьи входят в Перечень изданий, определенных ВАК Минобрнауки (из них 15 входят в

международную реферативную базу данных SCOPUS), 1 статья – в коллективной моно-

графии, 3 статьи – в реферируемых журналах, не входящих в перечень ВАК. Объем опуб-

ликованных по теме диссертации научных работ в журналах, рекомендованных ВАК – 294

мп. страницы, общий объем опубликованных работ – 600 мп. страниц.

Личный вклад автора заключается в выборе направления исследований, формули-

ровке и постановке задач, определении методов и подходов к их решению, проведении

теоретических исследований и расчётов, проведении моделирования, постановке и прове-

дении экспериментов, анализе и интерпретации полученных результатов. Все вошедшие в

диссертацию результаты получены либо автором лично, либо при его непосредственном

участии.
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Структура и объем работы: диссертационная работа состоит из введения, шести

глав, заключения, приложения и списка цитированной литературы. Содержит 326 страни-

цы текста, 134 рисунка, 6 таблиц. Список цитированной литературы содержит 413 наиме-

нований.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность работы, сформулирована цель и задачи ис-

следований, изложены положения, выносимые на защиту, и краткое содержание работы.

Первая глава представляет собой обзор научных результатов, посвященных иссле-


[…]


Типичная картина измерений приведена на рисунке 6.38, где на одном графике пока-

заны изображения огибающей сигнала приемника с экрана осциллографа для ансамблей с

N = 1, 2, 4 и 8 передатчиками. Сравнивая огибающие принятого сигнала, например, для

N = 1 и N = 8, можно видеть, в последнем случае амплитуда импульсов VLD увеличилась на

V = 190 мВ, что соответствует увеличению мощности Pвх на входе приемника на 8,7 дБ,

что близко к ожидаемому для N = 8 значению 9,0 дБ (8 раз).

Значения G(N), полученные в ряде экспериментов в различных помещениях, сведе-

ны вместе на рисунке 6.39. В целом, они соответствуют результатам численного модели-

рования, и позволяют сделать вывод, что средняя мощность излучения ансамбля увеличи-

вается пропорционально числу излучающих элементов N.

Как следует из рисунка 6.39, соотношение G(N) = N в среднем соблюдается, однако

отклонение экспериментальных значений от теоретической прямой достигает ±2 дБ. До-

полнительные исследования показали, что такое отклонение, по-видимому, можно объяс-

нить следующими факторами и их сочетанием:

 разброс передатчиков по мощности (±1 дБ);

 особенности распространения СШП хаотических радиоимпульсов в многолучевой

среде помещений (±1,5…3 дБ) [156];

 точность измерений амплитуды огибающей хаотических радиоимпульсов с помо-

щью осциллографа (±0,5 дБ).
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Рис. 6.39. Результаты экспериментальных оценок усиления ансамбля G(N)

Таким образом, экспериментальные исследования характеристик СШП прямохаоти-

ческого излучающего ансамбля показывают возможность увеличения мощности передачи

за счет коллективного излучения радиосигналов его элементами. Это свойство СШП ан-

самбля может найти применение в многоэлементных системах для увеличения дальности

связи.

6.6 Выводы

В данной главе аналитически, путем численного моделирования и в физическом

эксперименте исследованы характеристики ансамбля СШП прямохаотических излучате-

лей. Использование таких ансамблей позволяет решить актуальную проблему увеличения

дальности передачи информации на сверхширокополосной хаотической несущей за счет

организации коллективного режима излучения радиосигналов.

Особенность сверхширокополосного излучающего прямохаотического ансамбля за-

ключается в том, что хаотические генераторы элементов ансамбля являются независимы-

ми (несинхронизированными), поэтому сигналы излучателей в силу их хаотической при-

роды являются некоррелированными. Соответственно, электромагнитные поля, создавае-

мые излучателями, в точке приема оказываются некогерентными, а их мощности склады-

ваются. Благодаря этому энергетические характеристики излучения ансамбля СШП хао-
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тических передатчиков существенно отличаются от характеристик как узкополосных ан-

самблей, так и СШП ансамблей, использующих другие типы СШП сигналов с фиксиро-

ванной формой волны.

Характеристики излучения СШП прямохаотического излучающего ансамбля исследо-

ваны аналитически. В скалярной модели сигналов в частотной области получены выражения

для энергетических характеристик излучения ансамбля, включая мощность излучения, энер-

гетическую диаграмму направленности (ЭДН) и границу дальней зоны.

Показано, что вдоль всех направлений в дальней зоне плотность мощности поля ансам-

бля в точке наблюдения равна сумме плотностей мощности полей, создаваемых в этой точке

излучателями ансамбля. Если все излучатели ансамбля одинаковы, а их антенны одинаково

ориентированы, то плотность мощности поля пропорциональна количеству элементов ансам-

бля N. Таким образом, для ансамбля отношение сигнал/шум в точке приема в N раз боль-

ше, чем для одного передатчика, поэтому применение ансамбля СШП хаотических пере-

датчиков обеспечивает увеличение дальности передачи (в свободном пространстве) в √𝑁

раз по отношению к дальности одного передатчика.

Выведено выражение для энергетической диаграммы направленности (зависимость

полного потока энергии от направления в пространстве) для единичного СШП излучателя.

Показано, что ЭДН СШП излучателя зависит не только от свойств антенны, но и от спектра

излучаемого сигнала. Это свойство резко отличает ЭДН от привычного в радиофизике по-

нятия диаграммы направленности, так как в узкополосных системах характеристики ан-

тенны принято отделять от характеристик излучаемого сигнала, а диаграмма направлен-

ности считается характеристикой антенны.

Аналитически получено, что ЭДН ансамбля СШП прямохаотических излучателей

является линейной комбинацией ЭДН парциальных излучателей ансамбля, причем весо-

вые коэффициенты представляют собой относительные мощности излучения парциальных

источников. Это свойство дает возможность построения ансамблей с требуемой ЭДН (с

определенными ограничениями).

Получено выражение для границы дальней зоны СШП хаотического ансамбля:

rДЗ,СШП = 2-3 L. Эта оценка существенно меньше оценки для узкополосных антенных си-

стем. Данную разницу можно объяснить хаотической природой используемого сигнала

СШП ансамбля, которая обеспечивает некоррелированность волн разных элементов ан-

самбля в точке приема, поэтому фазовые соотношения и относительные задержки между

волнами разных источников в точке приема при расчете интегральной мощности поля не

существенны.
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Построена и исследована модель СШП прямохаотического излучающего ансамбля.

Полученные расчетные результаты подтверждают теоретические результаты о суммиро-

вании мощности полей передатчиков ансамбля, о структуре поля излучения СШП ансам-

бля с направленными и ненаправленными антеннами, о границе дальней зоны ансамбля.

Методом численного моделирования также исследован вопрос межимпульсных по-

мех, связанных с относительными задержками распространения СШП хаотических ра-

диоимпульсов от излучателей ансамбля до точки приема. Показано, что помехи появля-

ются при уменьшении длительности СШП хаотических радиоимпульсов Tp, когда про-

странственная длина радиоимпульсов cTp (c – скорость света) становится сравнима с раз-

мерами ансамбля L. Тогда ансамбль как система коллективной передачи информации

приобретает направленные свойства, в том смысле, что эффективное суммирование энер-

гии радиоимпульсов происходит вдоль направления, в котором продольные размеры ан-

самбля минимальны, а в точках приема вдоль других направлений энергия «размазывает-

ся» по временной оси, что может приводить к межсимвольным искажениям, вплоть до не-

возможности приема информации. Таким образом, пространственная структура излучаю-

щего ансамбля может накладывать ограничения сверху на скорость коллективной переда-

чи информации. Показано, что для уменьшения или устранения этого эффекта, необходи-

мо уменьшать пространственные размеры ансамбля. В качестве возможного технического

решения предлагается двух- и трехмерная компоновка СШП излучателей.

Проведено сравнение характеристик направленности излучения СШП ансамблей из-

лучателей хаотических радиоимпульсов с известными из литературы данными по СШП

излучателям сверхкоротких импульсов и соответствующих антенных решеток. Как следу-

ет из этих данных, для практических расчетов излучения СШП систем исследователи счи-

тают предпочтительными энергетические характеристики направленности. Показано, что

ЭДН, ЭКНД и другие параметры направленности одиночных излучателей коротких и

сверхкоротких импульсных сигналов, как и для СШП хаотических радиоимпульсов, опре-

деляются не только диаграммой направленности антенны излучателя, но и характеристи-

ками излучаемого сигнала, такими, как спектр или форма.

В то же время, свойства СШП ансамблей (антенных решеток) излучателей СКИ ка-

чественно близки к свойствам антенных решеток традиционных узкополосных систем.

Суммирование в пространстве сигналов источников СШП сверхкоротких и коротких им-

пульсов приводит к появлению резко выраженных направленных свойств, даже при ис-

пользовании ненаправленных антенн, что в корне отличает их от характеристик ансам-

блей излучателей СШП хаотических сигналов. Анализ показал, что направленные свой-
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ства решеток излучателей СКИ обусловлены коррелированностью излучаемых решеткой

сигналов.

Именно отсутствие коррелированности сигналов независимых источников СШП ха-

отических колебаний является причиной уникальных свойств ансамбля СШП прямохао-

тических передатчиков, в том числе отсутствия направленности излучения при использо-

вании ненаправленных антенн. Данный вывод проиллюстрирован на модельных сравни-

тельных примерах с когерентными ансамблями.

Анализ показывает, что описанные свойства ансамблей СШП прямохаотических пе-

редатчиков – суммирование мощности, ненаправленная ЭДН при использовании нена-

правленных антенн, близкая граница дальней зоны – являются уникальными, так как они

опираются на некоррелированность (некогерентность) сигналов излучателей ансамбля.

Узкополосные передатчики, работающие на одной частоте, очевидно, являются когерент-

ными, поэтому для ансамблей узкополосных излучателей описанные эффекты невозмож-

ны. Другие типы СШП сигналов, такие, как сверхкороткие импульсы и ЛЧМ-сигналы,

также имеют малое время автокорреляции; однако сигналы разных элементов ансамбля с

высокой точностью могут считаться одинаковыми, поэтому поля разных излучателей в

точке приема оказываются когерентными, вследствие этого, направленные свойства ан-

самблей таких СШП излучателей близки к свойствам узкополосных ансамблей.

На основе полученных данных создан экспериментальный макет СШП прямохаоти-

ческого излучающего ансамбля. Экспериментально подтверждены теоретические резуль-

таты в части мощности коллективной передачи.

Таким образом, в шестой главе предложен и исследован ансамбль СШП прямохао-

тических передатчиков, работающих в коллективном режиме передачи, который позволя-

ет за счет некогерентного сложения мощности его элементов увеличивать излучаемую

мощность пропорционально числу элементов ансамбля, не выходя за ограничения на

мощность излучения одного устройства, накладываемые на нелицензируемые средства

сверхширокополосной связи. Это свойство может найти применение в многоэлементных

системах (например, беспроводных сетях связи, в коллективах роботов и т.д.) для увели-

чения дальности связи.
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Заключение

В диссертационной работе рассмотрен комплекс вопросов, связанных с приложени-

ем хаотической и нелинейной динамики к задачам обработки и передачи информации. В

ходе проведенных исследований были получены следующие основные результаты:

1. Создана теория записи и обработки информации с помощью нелинейных динамиче-

ских систем, в том числе:

 методы и алгоритмы синтеза нелинейных динамических систем с дискретным вре-

менем заданной размерности с динамическими аттракторами (циклы, хаотические

аттракторы) заданной структуры в фазовом пространстве;

 методы записи конечных одномерных и многомерных информационных последова-

тельностей в отображениях различной размерности и их извлечения.

2. При исследовании созданной теории записи и обработки информации:

 выполнены оценки предельной емкости записи, предложены и исследованы способы

увеличения емкости, включая увеличение уровня записи, повышение размерности

динамической системы, специальное кодирование записываемой информации;

 исследованы динамические явления, сопровождающих потерю устойчивости ин-

формационных циклов; показано, что при изменении параметра устойчивости ин-

формационных предельных циклов переход к глобальному хаотическому режиму

происходит через рождение хаотических интервальных циклов, которые также мож-

но использовать в качестве носителей информации;

 на основе исследования динамики отображений с записанной информацией, выделе-

ны режимы, позволяющие реализовать такие функции обработки информации, как

ассоциативный поиск, фильтр новизны, распознавание, «кратковременная» и «дол-

говременная» память, хаотическое сканирование памяти, классификация, автомати-

ческая рубрикация и др.

3. На основе разработанной теории реализованы экспериментальные варианты инфор-

мационно-поисковых систем с развитыми поисковыми возможностями, способные

осуществлять среди записанной информации поиск «по содержанию», поиск «похо-

жих» документов, а также выполнять автоматическую рубрикацию.

4. Предложен и исследован метод разделения хаотических сигналов, основанный на

знании динамики порождающих эти сигналы нелинейных динамических систем.

Метод, основанный на итерировании уравнений динамических систем в обратном

времени, характеризуется экспоненциальной сходимостью, и обеспечивает эффек-
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тивное разделение хаотических сигналов при наличии аддитивного гауссовского

шума. Обнаружено наличие порога разделения по величине отношения сигнал/шум.

Показано, что существование порога связано с информационным содержанием хао-

тических сигналов, описана регулярная процедура оценки предельной величины по-

рога.

5. Проведено исследование особенностей распространения сверхширокополосных хао-

тических сигналов в многолучевой среде. Показано, что при распространении СШП

хаотических сигналов интерференционная картина в многолучевой среде практиче-

ски отсутствует, размах колебаний мощности СШП сигнала на входе приемника со-

ставляет 1,5-2 дБ.

6. Теоретически обнаружено и экспериментально подтверждено явление многолучево-

го усиления. Выявлены условия наблюдения этого эффекта. Проведен сравнитель-

ный анализ возможности многолучевого усиления для различных типов сверхширо-

кополосных импульсных сигналов, показавший, что данный эффект возможен почти

исключительно для хаотических сверхширокополосных радиоимпульсов.

7. Предложен и исследован новый тип устройств передачи информации – многоэле-

ментный ансамбль сверхширокополосных прямохаотических передатчиков, работа-

ющих в коллективном режиме излучения. Он позволяет реализовать некогерентное

сложение мощности излучения элементов ансамбля в пространстве и соответственно

увеличить дальность связи.

8. Аналитически получены энергетические характеристики излучения ансамбля (мощ-

ность, диаграмма направленности, границы ближней зоны), которые подтверждены

при моделировании и в физическом эксперименте.
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