Отзыв

на автореферат диссертационной работы Андреева Юрия Вениаминовича «Нелинейная и хаотическая динамика в задачах обработки и передачи информации», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика»

За последние десятилетия обнаружилось, что в работе многих динамических систем, включая искусственные и естественные системы управления, большую роль играют процессы динамического хаоса (теперь такие процессы часто называют просто «хаосом»). В частности, функционально значимый хаос обнаружен в информационных процессах в коре больших полушарий и в мозжечке. В становлении современных представлений о роли и возможных применениях хаоса существенную роль сыграли работы группы проф. А.С. Дмитриева и одного из лидеров этой группы, диссертанта Ю.В. Андреева.

Обнаружение хаотической динамики в нейронных системах подняло множество важных вопросов, например: какова роль хаоса в процессах обработки информации живыми системами, какие преимущества дает использование хаотической динамики, целесообразно ли применять хаос для решения различных практических задач, связанных с обработкой информации и т.д. Для ответа на эти вопросы были необходимы модели, отражающие существенные свойства процессов обработки информации с участием хаотической динамики. Большая часть диссертационной работы Андреева Ю.В. посвящена построению таких моделей и является остро актуальной.

В начале 1990-х гг. исследователи оперировали терминами «переключений» управляющей системы между «состояниями» или простыми предельными циклами, а динамика моделей сводилась к сходимости к предельным циклам или к положениям равновесия. Самым важным шагом, который был сделан при построении моделей памяти в работах Ю.В. Андреева, явилось использование сложных динамических аттракторов (фазовых траекторий) для хранения информации. В этих работах был продемонстрирован конкретный динамический механизм, с помощью которого возможно хранение огромных объемов информации и эффективная выборка требуемых данных. Создание исключительно простых, но эффективных динамических моделей памяти, показало, что одним из механизмов работы мозга может быть реализация в нейронных системах сложного динамического поведения.

Работа Ю.В. Андреева открыла новое научное направление обработки информации с помощью динамических аттракторов нелинейных динамических систем, а полученные результаты обладают несомненной научной новизной. Так, в работе разработаны принципы и алгоритмы записи информации на циклах отображений, для чего был разработан метод синтеза одно- и многомерных отображений с требуемым набором («скелетом», «резервуаром») периодических траекторий в фазовом пространстве. На основе этого метода был разработан и всесторонне исследован ряд моделей «динамической» памяти, реализующих такие функции обработки информации, как ассоциативность, распознавание, хаотическое сканирование и др.

Следует отметить, что работа имеет большое научно-практическое значение. Как уже сказано выше, данная работа является важным шагом к пониманию и принятию концепции

динамической природы памяти и динамических принципов работы мозга. Также, диссертант показал, как на основе полученных моделей можно строить информационно-поисковые системы, имеющие практический интерес, а развитая в работе теория обработки информации с помощью нелинейной и хаотической динамики создает задел на будущее.

Таким образом, судя по автореферату и публикациям, диссертационная работа Андреева Ю.В. представляет собой законченное исследование, а полученные в ней результаты можно считать научным достижением. Данная диссертационная работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Юрий Вениаминович Андреев заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика.

Дунин-Барковский Виталий Львович

Доктор физико-математических наук, профессор, главный научный сотрудник, руководитель Отдела нейроинформатики Центра оптико-нейронных технологий НИИСИ РАН, Президент-основатель Российской Ассоциации нейроинформатики (Russian Neural Network Society, RNNS)

117218, г. Москва, ул. Нахимовский проспект, д. 36, корпус 1. Телефон: +7 (499) 124-80-42.

E-mail: wldb@niisi.ras.ru

«Письмо руки В.Л. Дунина-Барковского заверяю»
«Директор отдела кадров Людмила Толстикова»

30.01.2019г.